
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio  di Enna

OGGETTO:  Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, servizi
integrati e servizi accessori, di interesse per la Regione Siciliana ed enti di cui all’art.1 della
legge n. 10/2000, della durata di quattro anni (II edizione) con opzione di un ulteriore anno. -
Lotto 3.
Importo    dell'appalto    pubblico,  stimato  ai  sensi  dell'art.  35  del  D.Lgs  50/2016,
importo complessivo di € 54.707,56 + IVA.

IPA: 7XI4GP_SPGCEN 
CIG ORIGINARIO: 87587068D6
CIG DERIVATO: A04F43F7CD

DETERMINA  A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
n°  55  del 13/02/2024

(art.32 del Decreto Legislativo n.50/16)

PROPOSTA DI DETERMINA A CONTRARRE

Il sottoscritto Maurizio Bonasera Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna nella qualità
di RUP, relativamente a quanto indicato in oggetto:
VISTI

• gli art. 32, co. 8, 60 e 95, co. 3, let a) del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
• il Decreto-legge 16 Luglio 2020 n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 Settembre 2020, n. 120;

• il  decreto-legge 16/7/2020 n.  76,  recante  misure urgenti  per  la  semplificazione e  l’innovazione
digitale, convertito, con modificazioni, nella Legge 11/9/2020 n. 120;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della
deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è stato conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
Visto il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di Dirigente
del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento Regionale Tecnico;
Vista la determina di nomina del RUP  n. 51 del 12/02/2024 a firma del Dirigente di questo Servizio;
Vista il D.D. n. 144 del 27/7/2023 di approvazione degli atti di gara e aggiudicazione della gara indetta
dall’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza, di pari oggetto;
Considerato che col suddetto D.D. n.144 è stata aggiudicata la fornitura del Lotto 3 a Consorzio Stabile
CMF, con  sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, sede Amministrativa in Zola Predosa (BO) Via U.
Poli,4, avente iscrizione al Registro delle Imprese presso la CCIAA di Trento, Codice Fiscale e Partita. IVA
n° 03752581201, domiciliata ai fini del contratto in S. Marino di Bentivoglio (BO), Via Venture, 2, in
persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società Consorzio Stabile CMF Massimo
Guidoboni;
Vista la convenzione sottoscritta digitalmente dal Consorzio Stabile CMF e dall’Ufficio Speciale Centrale
Unica di Committenza, trasmessa con nota n. 4989 del 13/09/2023;



Vista la nota dell'Area 4 del Dipartimento Reg.le Tecnico n°8438 del 22/01/2024, con la quale il Dirigente
Generale del D.R.T. autorizza la spesa sul capitolo 280506 per il quadriennio 2024-2027; 
Vista la nota n. 15995 del 07/02/2024, con la quale il responsabile di questo Servizio approva formalmente
il “Piano Dettagliato degli Interventi, proposto dal Consorzio Stabile CMF, per un ammontare complessivo
per il quadriennio 2024/2027, di € 54.707,56 + IVA;
Considerato che  la  Convenzione  stessa  deve  essere  attuata  da  singoli  contratti  attuativi  stipulati  tra
l’Assuntore ed i singoli Enti della Regione Siciliana;
Considerato che  si  rende  procedere  alla  redazione  del  contratto  attuativo  relativo  all’affidamento  del
servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori, in attuazione di quanto emerso dalla
suddetta  Procedura aperta telematica, da svolgere nei locali sede dell'Ufficio Regionale del Genio Civile,
Servizio di Enna, compreso archivio di Via Pietraperzia,1;

• che le dichiarazioni di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da sottoscrivere da parte dell’operatore
economico indicato, saranno parte integrante dell’affidamento;

• che  per  l’affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  pervenuta,  dal  Dipartimento  Reg.le
Tecnico, la nota n°8438 del 22/01/2024, con la quale il Dirigente Generale  autorizza la spesa  sul
capitolo 280506 per il quadriennio 2024-2027;

VISTO il DURC n. INPS_39134912 con scadenza validità al 04/05/2024;

PROPONE
• di affidare, in esecuzione della convenzione di cui in premessa, il servizio di pulizia, sanificazione,

servizi  integrati  e  servizi  accessori,  al  Consorzio  Stabile  CMF, con  sede  legale  in  Trento,  via
Bolzano  n°  59,  sede  Amministrativa  in  Zola  Predosa  (BO)  Via  U.  Poli,4,  avente  iscrizione  al
Registro delle Imprese presso la CCIAA di Trento, Codice Fiscale e Partita. IVA n° 03752581201,
domiciliata ai fini del contratto in S. Marino di Bentivoglio (BO), Via Venture, 2, in persona del
Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Società  Consorzio  Stabile  CMF  Massimo
Guidoboni;

• di procedere alla redazione del Contratto attuativo relativo all’affidamento del servizio suddetto, in
attuazione di quanto emerso dalla suddetta Procedura aperta telematica, da svolgere nei locali sede
dell'Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Enna, compreso archivio di Via Pietraperzia,1,
ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

• di  stabilire  il  costo  complessivo  autorizzato  di  detto  servizio in  €  54.707,56  +  IVA per  il
quadriennio 2024/2027;

• il pagamento sarà effettuato con fondi del capitolo 280506 - all’avvenuta presentazione della fattura
elettronica recante il codice C.I.G e che, a seguito di controllo tecnico-ammistrativo, sarà accettata e
recherà il visto di regolare esecuzione;

• per  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  finalizzata  a  prevenire  infiltrazioni  criminali,
l’operatore economico affidatario del servizio deve utilizzare uno o più conti correnti bancari o
postali,  accesi  presso banche o presso la  società  Poste  italiane Spa,  dedicati,  anche non in via
esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche; tutti i movimenti
finanziari relativi al servizio devono essere registrati sui conti correnti dedicati. La ditta assume
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art . 3 della legge 13 agosto 2010 , n. 136 e
ss.mm.ii.;

• ai sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art.  98,  comma 6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015 n.  9,  il  presente  provvedimento  è
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto.

Il RUP
(F.D.   M. Bonasera)

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)

L’Ingegnere  Capo,  Dirigente  del  Servizio  Genio  Civile  di  Enna,  giusta  nomina  del Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022;   



vista la proposta di Determina del RUP sopra riportata

DETERMINA
• di  accettare  la  suddetta  proposta  e  di  considerare  parte  integrante  della  presente  determina  le

motivazioni di cui in premessa;
• di affidare, in esecuzione della convenzione di cui in premessa, il servizio di pulizia, sanificazione,

servizi  integrati  e  servizi  accessori,  al  Consorzio  Stabile  CMF, con  sede  legale  in  Trento,  via
Bolzano  n°  59,  sede  Amministrativa  in  Zola  Predosa  (BO)  Via  U.  Poli,4,  avente  iscrizione  al
Registro delle Imprese presso la CCIAA di Trento, Codice Fiscale e Partita. IVA n° 03752581201,
domiciliata ai fini del contratto in S. Marino di Bentivoglio (BO), Via Venture, 2, in persona del
Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Società  Consorzio  Stabile  CMF  Massimo
Guidoboni;

• di procedere alla redazione del Contratto attuativo relativo all’affidamento del servizio suddetto, in
attuazione di quanto emerso dalla suddetta Procedura aperta telematica, da svolgere nei locali sede
dell'Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Enna, compreso archivio di Via Pietraperzia,1,
ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

• di stabilire il costo complessivo autorizzato di detto servizio in € 54.707,56 + IVA;

• il pagamento sarà effettuato con fondi del capitolo 280506 - all’avvenuta presentazione della fattura
elettronica recante il codice C.I.G e che, a seguito di controllo tecnico-ammistrativo, sarà accettata e
recherà il visto di regolare esecuzione;

• per  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  finalizzata  a  prevenire  infiltrazioni  criminali,
l’operatore economico affidatario del servizio deve utilizzare uno o più conti correnti bancari o
postali,  accesi  presso banche o presso la  società  Poste  italiane Spa,  dedicati,  anche non in via
esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche; tutti i movimenti
finanziari relativi al servizio devono essere registrati sui conti correnti dedicati. La ditta assume
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art . 3 della legge 13 agosto 2010 , n. 136 e
ss.mm.ii.;

• ai sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art.  98,  comma 6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015 n.  9,  il  presente  provvedimento  è
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto.

        Il Dirigente del Servizio
 (Arch. C. Fontanazza) 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


